1

DOEL - EDIÇÃO Nº 366

 06 de outubro de 2022

Poder Legislativo

Boituva

Convocações e Extratos de Atas

CONVOCAÇÃO (1ª chamada)

Ao Excelentíssimo Senhor

Secretário Municipal de Finanças

ROBERTO MORETTI

O Vereador e Presidente Comissão de Finanças e Orçamento 2022, que este subscreve, usando de suas

atribuições legais e amparado pela Lei Orgânica deste município, Artigo 14 - Inciso XVII, CONVOCA, Vossa

Senhoria e a quem julgar pertinente estender esta convocação, a comparecer presencialmente no plenário

desta Egrégia Casa, no dia 11 de outubro de 2022 às 16h00min, para explanar e prestar maiores

informações e esclarecimentos sobre o Projeto de Lei nº 030/2022 de autoria do Executivo, que Estima a

Receita e Fixa a Despesa do Município para o exercício de 2023 (LOA 2023).

Estendemos o convite aos demais Secretários e Secretárias Municipais, bem como aos Vereadores desta

Casa, a participarem da presente reunião, uma vez que o assunto abordado é de interesse mútuo e

unilateral.

Na certeza de contar com Vossos prontos atendimentos, desde já agradecemos e aproveitamos a

oportunidade para externar nossos protestos de elevada estima e distinta consideração e colocamo-nos a

disposição para trabalharmos juntos em prol ao desenvolvimento do município de Boituva.

Atenciosamente,

Valdivino Antonio Marcusso

Presidente C.F.O. 2022

Vereador

2

DOEL - EDIÇÃO Nº 366

 06 de outubro de 2022

Poder Legislativo

Boituva

EXTRATO DA ATA DA 14ª REUNIÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE FINANÇAS E ORÇAMENTO.

Ao QUINTO DIA DO MÊS DE OUTUBRO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS, ÀS DEZESSETE HORAS (05/10/2022 às

17h00min), na sala “Manoel Rodrigues Galvão”, com a presença dos Senhores Vereadores Valdivino Antonio

Marcusso, Flávio Nunes de Lima, Antônio Jorge Pereira Neto. Havendo número regimental, o Presidente da Comissão,

Vereador Valdivino Antonio Marcusso, declarou aberta a reunião, agradecendo a presença de todos os Senhores

Vereadores. Dando início aos trabalhos, excepcionalmente o Presidente informou aos mesmos a entrada do parecer

do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, referente a prestação das contas do Exercício de 2019 da Prefeitura

de Boituva e demais providências, o qual passou a ser parte desta reunião; onde então foram apresentadas e lidas as

proposituras abaixo relacionadas: * Projeto de Lei nº 063/2022 – Legislativo. Assunto: Institui a Semana e o Dia

Municipal da Educação Infantil no Município de Boituva; * Parecer do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo,

referente a prestação das contas do Exercício de 2019 da Prefeitura de Boituva e demais providências. Superada esta

fase, conforme consulta prévia ao corpo jurídico desta e. Casa, o qual instruiu a eleição de um relator para o

procedimento, que após votação unânime dos membros desta comissão, ficou definido que o vereador Valdivino

desempenhará as funções de relator do caso em tela. Dando prosseguimento, após análise e deliberação dos membros

da comissão, por votação unanime, quanto ao parecer da Comissão Permanente de Finanças e Orçamento desta e.

Casa, referente ao Projeto de Lei Nº 063/2022 de autoria do Legislativo, uma vez que em consonância com o parecer

da assessoria jurídica, no âmbito de competência desta Comissão, não verificou óbice à tramitação do mesmo nesta

Casa Legislativa, sendo assim, obtive PARECER FAVORÁVEL. Relativamente ao mérito da matéria em destaque, os

membros reservam-se no direito de opinar em plenário. Nada mais havendo para tratar o Presidente agradeceu a

presença de todos e declarou encerrada a reunião às 18h00min (dezoito horas). Eu, Alfredo Luís Amorim, Secretário

desta comissão, lavrei a presente ata que lida será assinada pelo Presidente e por seus integrantes.

Sala de Comissões, 05 de outubro de 2022.

Valdivino Antonio Marcusso                                                         Flávio Nunes de Lima

      Presidente                                                   Vice-Presidente

Antônio Jorge Pereira Neto

Membro

3

DOEL - EDIÇÃO Nº 366

 06 de outubro de 2022

Poder Legislativo

Boituva

DOEL

Instituído pela resolução 003/2018 de 29/06/2018

E X P E D I E N T E

Projeto: Unidade de Comunicação da Câmara Municipal de Boituva

Editoração e Assessoria: Rafael A.L. Kobota

Secretário Geral: Marcel Carvalho de Mello

Presidente da Mesa Diretora: Joelmir Pereira Camargo

E-mail: comunica@camaraboituva.sp.gov.br

* publicações de atas e convocações, são feitas conforme o envio dos conteúdos pelas comissões, respeitando sempre os prazos

regimentais sendo as exceções, inteiramente responsabilidade das mesmas, bem como seu conteúdo.

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: J0V9H4K8U8B7F9C6
		2022-10-06T15:54:31-0300

		2022-10-06T15:54:31-0300

		2022-10-06T15:54:31-0300